
























































Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 155 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 20 de Outubro de 202163

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER
RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Instrutivo nº 20/000.230/2021
Onde se lê:
Prazo: 05/10/2021 a 31/12/2021
Leia-se:
Prazo: 05/10/2021 a 23/01/2022
D.O. RIO Nº 147, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021, PÁG.163.

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA MULHER
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 20/000.193/2021
Instrumento nº 013/2021
Data da assinatura: 26/08/2021
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO através da SPM-Rio e Firjan SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL.
Objeto: Mútua cooperação dos partícipes para a oferta de cursos de qualificação profissional para candidatas e 
alunas enquadradas no programa de gratuidade regimental da Firjan SENAI.
Valor: não há transferência de recursos financeiros.
Prazo: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
Fundamento: Art.116, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SMFP
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A - IPLANRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo Instrutivo nº: 01/300.203/2017
3º Termo Aditivo nº 015/2021 ao Contrato IplanRio n° 027/2017
Data da assinatura: 02/10/2021
Partes: Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO e GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA.
Objeto: Prorrogação do Contrato 027/2017, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 02/10/2021 à 01/10/2022
Valor total: R$ 547.675,92 (quinhentos e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e 
dois centavos).
Programa de Trabalho: 14.51.04.126.0389.4769
Natureza da Despesa: 33.90.40.07
Nota de Empenho nº: 2021/000526
Valor do Empenho: R$ 136.918,98 (cento e trinta e seis mil e novecentos e dezoito reais e noventa e oito centavos)
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SMFP
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A - IPLANRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo Instrutivo nº: 01/300.359/2017
2º Termo Aditivo nº 014/2021 ao Contrato IplanRio n° 023/2017
Data da assinatura: 05/10/2021
Partes: Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO e Toccato Tecnologia em Sistemas Ltda.
Objeto: Prorrogação do Contrato 023/2017, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 05/10/2021 à 04/10/2022
Valor total: R$ 26.880,00 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais)
Programa de Trabalho: 14.51.04.126.0389.4769
Natureza da Despesa: 33.90.40.02
Nota de Empenho nº: 2021/000528
Valor do Empenho: R$ 6.421,33 (seis mil, quatrocentos e vinte e um reais e trinta e três centavos)
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
4º Termo Aditivo nº 119/2021 ao Termo de Fomento 38/2019
Data da assinatura: 14/10/2021
Partes: E/4ª CRE e Centro Cultural Educar
Processo Instrutivo nº.: 07/04/002.127/2019
Objeto: Aditivo de prorrogação por 3 (três) meses e 20 (vinte) dias
Prazo: 14 de outubro/2021 a 02 de fevereiro/2022
Valor Total: R$ 342.441,67 (trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e sete 
centavos)
Fundamento: Art.55 da Lei 13.019/2014 c/c artigo 38, inciso I, alínea “b”, do Decreto Rio 42.696/2016 e suas 
alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Onde se lê: Termo Aditivo de nº 15/2020 ao Contrato nº 02/2019.
Leia-se: Termo Aditivo de nº 110/2020 ao Contrato nº 02/2019.
D.O. Nº 154 de 19/10/2021, PÁGINA 146 - 2ª COLUNA

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA - PAJ

EXPEDIENTE: 19/10/2021
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Instrutivo nº: 01/503.997/2021
Contrato: 041/2021
Data de Assinatura: 29/09/2021
Partes: COMLURB e COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL
Objeto: Prestação de serviço de contratação de sociedade seguradora para a execução do plano de seguro de 
vida em grupo e acidentes pessoais dos empregados da COMLURB
Prazo: 12 meses, a contar de 05 de outubro de 2021
Valor: R$ 1.053.360,00
Nota de Empenho: 2021/001780, no valor de R$ 251.636,00, ficando o restante a ser empenhado à conta do 
orçamento do próximo exercício
Programa de Trabalho: 43.51.15.452.0385.4345
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.50
Fundamento: Lei n° 13.303/2016, Decreto Municipal n° 44.698/18 e Lei 10.520/2002.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Instrutivo nº: 01/504.971/2021
Contrato: 035/2021
Data de Assinatura: 01/09/2021
Partes: COMLURB e CLARO S.A.
Objeto: Contratação emergencial de prestação de serviços de telefonia fixa, móvel e de dados
Prazo: Até 180 dias
Valor: R$ 206.765,10
Nota de Empenho: 2021/001707, no valor de R$ 137.843,40, ficando o restante a ser empenhado à conta do 
orçamento do próximo exercício.
Programa de Trabalho: 43.51.15.122.0385.4415
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26
Fundamento: Art. 29, XV da Lei n° 13.303/2016
Omitido no D.O. Rio de 19.09.2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
(DECRETO Nº 3221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)

Processo Instrutivo nº: 09/006.177/2021
Termo de Convênio nº: 027/2021
Data de Assinatura: 01/10/2021
Partes: PCRJ/SMS/HMJ e Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro - RIOSAUDE.
Objeto: Gerenciamento, operacionalização e execução dos serviços necessários para o funcionamento de 10 
(dez) leitos do Centro de Terapia Intensiva Pediátrico do Hospital Municipal Jesus
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses de 01/10/2021 até 30/09/2023
Total: R$ 21.885.471,12
Programa de Trabalho: 18.67.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.91.39.25
Empenho nº: 2021/507 no valor de R$ 1.957.563,66
Fundamento: Art. 25, Caput da Lei nº 8666/93 e suas alterações.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO

Processo: 16/001.181/2016.
Termo de Rescisão Unilateral: 005/2021 ao Contrato SMIH nº 033/2018.
Data: 19/10/2021.
Partes: SMH/ GRADUX BRASIL EIRELI EPP.
Objeto: Fica rescindido unilateralmente, por cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, 
projetos e prazos do Contrato SMIH nº 033/2018.
Fundamento: Art. 109, I “e” e Art. 78, II c/c Art. 79, I da Lei Federal n.º 8.666/93 e do Art.589 c/c Art. 583 do RGCAF




